⁴⁰ *a Contra Crescon.*, 3, 35, 39 (CSEL 52, 447; PML 43, 517) : "ecclesiam teneo plenam tritico et palea."

Ark in which were clean and unclean animals,⁴² and to a lily among thorns.⁴³ Just as in these enumerated cases the good element was not harmed by the evil, so too in the Church the wicked did not defile the good.⁴⁴

By distinguishing the interior and exterior elements of the Church Augustine reconciled the seeming contradiction between his statement that the Church was spotless and at the same time was composed of good and evil. In assigning an unparalleled sanctity to her he was dealing with those belonging to her inner life of charity. When he spoke of the composition of good and evil, he had in mind also the mere external union of the evil with the Church.⁴⁵ This mixture of good and evil had to be tolerated until a final and definitive separation would be made between them at the Last Judgment.⁴⁶ Until that time the only separation allowed and even counselled was an internal withdrawing of the heart from

⁴² *Epist.* 108, 7, 20 (CSEL 34 II, 633-634; PML 33, 417); "agnoscamus arcam Illam, quae praefiguravit ecclesiam; simul illic munda animalia simus nec in ea nobiscum etiam immunda portari usque in finem diluvii recusemus."

⁴³ *Epist.* 93, 9, 28 (CSEL 34 II, 472-473; PML 33, 335) : "sed in scripturis divinis quaerit ecclesiam et, ut promissa est, reddi conspicit, ipsa est enim de qua dicitur: Sicut lilium in medio spinarum ita proxima mea in medio filiarum, quae nec spinae dici possent nisi malignitate morum nec filiae nisi communione sacramentorum."

⁴⁴ *De unico bapt.* 14, 23 (CSEL 53, 24; PML 43, 607): "quoniam non se arbitrabantur in unitate et communione sacramentorum Christi alienis malis posse maculari."

⁴⁵ *De bapt.*, 6, 3, 5 (CSEL 51, 301; PML 43, 199) : "quos non pertinere ad sanctam ecclesiam dei, quamvis intus esse videantur, ex hoc apertissime apparet, quia isti sunt avari raptiores faeneratores invidi malivoli et cetera huiusmodi, illa autem columba unica pudica et casta, sponsa sine macula et ruga, hortus conclusus, fons signatus, paradisus cum fructu pomorum et cetera quae de illa similiter dicta sunt, quod non intellegitur nisi in bonis et sanctis et iustis, id est non tantum secundum operationes munera dei bonis malisque communes, sed etiam secundum intimam et supereminenter caritatem spiritum sanctum habentibus."

⁴⁶ *Contra epist. Parm.*, 2, 4, 9 (CSEL 51, 55; PML 43, 56) : "sed istorum populorum atque civitatum tunc erit aperta separatio, cum ista messis fuerit ventilata." *Ps. contra part. Donati*, 204, 205 (CSEL 51, 11; PML 43, 30) : "sed nobis exemplum datum est malos fratres tolerare, ut, cum non possunt excludi, solo separemur corde."